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politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap,
ségeket vajmi csekély elismerés il
leti s határozottan merjük állítani, 
hogy a községek önkormányzata nem
csak nem sególte elő eddig a köz
igazgatás javulását, de sőt azt sok 
részben akadályozza s már már azon 
gondolatra ébreszti az ügyek folya
mát ismerőket, hogy községeink még 
nincsenek megérve azon széleskörű 
autonómiára, melyet élveznek s leg
távolabbról sem igazolhatják azqn 

. . I reményeket melyeket életképességük-
Nem vagyunk emberei az »“do^hOi kötöttünk.

kolatlan dicséret oaztogatáanak . mind- emelhotné„k a jegy.
annyiszor, nem ni zők ellen ü, ugy képességüket mint
emeltünk valahányszor vuszaélése-, tevékonyBégütc‘<Ue'! *

nem kéket s mulasztásokat kelle ^^aelkedünk £utlal U hang0^tni, hogy 
nunk, de kötelességünknek lamerjük * VÍMgálatok fehető szigora
az érdemnek is mega i a mag , nemcsak juvánatosnait, de szükséges- 
s elismerni azt ami jé, rve j^Uz|k a jövőre nézve, a jelen- 
detes sőt ez eset n ív te es. ben pedig a folytonos ellenőrzés ke- 

Megyénk tisztikara híven teljesíti vesbitheti a visszaéléseket, mulasztá-

B.-Gyarmat julius 5.

(rm) Jól esik tudnunk, hogy míg 
országszerte hangos és mind hango
sabb panaszok emelkednek a köz
igazgatás „ázsiai* állapota miatt, ná
lunk az adott viszonyok között e te
kintetben igen is megnyugtatók a 
viszonyok s megyénk minden esetre 
azon kevesek közé tartozik, melyek
ben rend, személy, vagyonbiztonság 
uralkodik.

kötelességét, s napjainkban, midőn a 
kötelesség teljesítésének kötelező ér
zete kiveszni * látszik a közpályák 
embereinek nagy részéből, ezt érdem
nek kell tekintenünk s aszerint mél
tányolnunk.

Igaz ugyan, hogy csak a legkö
zelebbi múltban is sajnos visszaélé
sek esetei merültek fel, melyek a 
megye főispánját a legszigorúbb in
tézkedések foganatba vételére kész
tették, de épen ezen erélyes szemmel- 
tartása a közigazgatási érdekeknek 
biztosit bennünket arról, hogy vissza
élések történhetnek ugyan, do azok
elnézésre nem számíthatnak s a ma- gének 
gánérdek szava elhangzik a közér
dek követelményeivel szemben.

A központi közigazgatás erélyes, 
gyors és tapintatos, vezetése serkentő 
sőt kényszerítő hatással van a járási 
tisztviselők működésére 8 szemmel 
látható eredményeket szül a közpon
ton ugy a vidéken, s tisztviselői 
legújabban munkagyőző erőkkel gya- 
rapitna a közönség méltányos kivá
ltainak eleget tenni képesítve is 
van. t

Azon nagymérvű útépítési mun
kálatok, melyek a tavasz folytán, a 
100 ezer forintnyi kölcsönsegélyből 
aránylag jutányosán és szokatlan 
gyorsasággal eszközöltettek, mél
tányló elismerést keltenek a előtanu- 
ságai az intézők lelkiismeretes tevé
kenységének.

Felette megnyugtató azon körül
mény is, hogy a rögtönbiráskodás 
szükségét több havi időköz után s a 
nyomasztó körülmények daczára sem 
igazolták a következmények s nincs 
okunk panaszra, midőn a személyi 
és vagyoni biztonságról van szó.

Sajnos azonban, hogy ezen ered* 
ményekkel szemben az autonóm köz-

sokat, melyek fájdalom napi renden 
vannak.

A községek önkormányzati tevé
kenysége pedig csak ugy és okkert 
lehet áldásos, ha a mivdtebb elemék 
nemcsak névleg, do tényleg is be
folynak a községi ügyek elintézésébe, 
ha a képviselő testület tagjai buzgón 
megfelelnek feladatuknak s köteles
ségüknek s a megyei közigazgatás 
biztos alapokat nyerhet a községek
ben, szóval, hogy a megyei közigaz- 
tás öszhangzatban a községivel léte
sítse azon eredményeket, melyeket 
ma inkább az egyesek tevékenysé- 

: s ügybuzgalmának, mint az 
egész gépeze tösszhangzatos tevékeny
ségének köszönhetünk.

által egyformán szorkesztcssonek, minthogy 
csak a kanyarulatok átmetszése, és az áléi
ról fölfelé intézendő lejtmérések megtörténte 
után lehet biztevan mcgállapitni a kár nél
kül fölállható malmok helyiségeit; s Így 
azt is, melyek lesznek levágatandók. És 
hogy a jogus és méltatlan gyanúsításoknak 

ideje vétessék, a megyei mérnökök ezen 
munkálatát egy viz mérnöki tekintély által 
kell államilag fölülvizsgáltatni.

Ezen malmokat egyiránt nyílt zugóra 
kell fölépíteni, vizmagosságot jelző osz
lopokkal ellátni, s egyszersmind megha
tározandó azon árvizet jelző magasság 
is, melynek beálltával a malom-tulajdo
nosok kárpótlási kötelezettség mellett tar
tozzanak a zűgókat egészen felnyitni, s 
a víznek szabad lefolyást engedni. Magában 
értetődik, hogy a malmokat szigorú fele
lősség mellett helyhatósági és törvényható
sági felügyelet alá kell venni, nem pedig 
a molnárok önkényére bízni.

Ezen átalános malom-szabályozás leg
kevesebb érdeket sértene, s azon kivöl, hogy 
őrlési szükséget nem idézne elő: meggá
tolná a folyó medrének túlságos elmélye
dését is, a mi a rétek kiszáradását ered
ményezné. Az őszi s tavaszi kiáradások kü
lönben is tennékenyitőleg hatnak rétjeinkre; 
a nyári záporokozta áradások~~pedig, ezen 
szabályozás által ártalmatlanokká válnának.

Fölfolyamodők nem tartják az Ipoly 
völgyét teljesen s hosszá időre biztosított
nak a malmoknak ily szabályozása, a 'ka
nyarulatoknak átmetszése, s minden termé
szeti és mesterséges akadályok elhárítása 
által sem, ha csak az 1870: 10-ik törvény 
13, 14 s 15 §§-aí értelmében a kiirlatni 
tiltott, de elpusztított folyómenti erdők el- 
árkosodott téréi ba nem fásittatnak, a völ
gyet 8 folyó medrét beiszapoló vízmosások 
cl nem fojtatnak, s a folyó medre tisztán 
nem tartatik, partjai pedig a megrongálás 
ellen nem oltalmaztatnak: azért a minisz
tériumot ez irányban szigorú és hathatós 
intézkedésre hívják föl.

Minthogy tehát a szakértői vélemény 

A petői közbirtokosság fólfolyano- 
dása az ipolyvölgyi malmok tár

gyában.
Ezen Bodnár István ügyvéd ur által 

fogalmazott főifolyamodványt közérdekű ér
velése miatt terjedelmesebb kivonatban kö
zölni czélszerúnek véltük.

Határozottan kijelentjük — ugymond a 
közbirtokosság, — hogy mi nem malmunk 
védelmére emelünk szót; hanem az Ipoly' 
völgyének vizár mentesítését égető szük
ségnek nyilvánítjuk, 8 azért gyors és hat
hatós intézkedésre kérjük föl a nagyuiltó- 
ságó közlekedési miniszter urat

Ahhoz nincs reményűnk, hogy az Ipoly 
rendszeres szabályozására viz-szabályozási: 
társulatok alakuljanak; sőt osztjuk azon né
zetet, hogy ezen folyó, — moly a legválsá
gosabb évszakokban vízhiányban szenved, 
— nem érdemli meg azon roppant költsé
get, melybe a szabályozás kerülne. Ahelyett 
a völgy megmentésére elégségesnek tartjuk 
a viz lefolyását gátló akadályok elhárítása 
mellett az összes ipolyi malmok szabályo
zását oly módon, mint az a szakértői vé
leményben foglaltatik; t. L a malmok Szob- 
tói, vagy is az Ipolynak a danába szaka
dásától kezdve fölfelé az egész völgyön

szerint a kanyarulatok átmetszését s a mal
mok szabályozását alulról kell kezdeni; 
czélszerúilcnnck nyilvánítják Nógrádmegyo 
azon intézkedését, mely kilencz egymás
után fekvő malom levágatását elrendelte, 
ellenben a meghagyott malmok szabályozá
sát, s homlokföinok alább szállítását elo
dázta odáig, mig c tárgyban Hontmegyével 
egyetértőleg a szabályozás alólról fölfelé 
végrebajtathatik; mert ily módon a nagy 
víztömeg, föltartóztatva a szabályellenes 
zugók s malomfök által, clözönli és pusz- 
titja/az alatta fekvő határokat.

A főifolyamodás többi részletei helyi 
érdokűek.

Különböző gazdasági rendszerek.
(Folytatás.)

ó) A re/e/Z legelőt gazdatági rendtzer.

A vetett legelős gazdasági rendszert 
nem lehet egészen önnálló rendszernek te
kinteni, nem egyébb az a háromnyomása 
rendszer egyik változatánál, s abban van 
az eltérés, hogy ennél a gabnafélék mindig 
több évi legelő ntán következnek, csakhogy 
az arány, mely a gabnafélék és a takar
mány-növények között létezik, igen változó, 
így némely helyen pl. 10 nyomással bir, 
s ilyenkor a kétszer egymásután jövő bá- 
romnyomásű gazdaság vetésforgását 4 évi

legelő követi és pedig: 1.év ugar, 2. búza,
3. árpa, 4. ugar, 5. rozs, 6, árpa, 7. legelő,
8. legelő, 9. legelő, 10. legelő. Hazánkban 
az alföldön, hol a lóher nem diszlik, a lu
cerna és baltacím felvétele mellett követ
kező beosztással bír: 1. köles, 2. kukoricza,
3. zab vagy árpa belévetve lucerna vagy 
baltaczim és fűmag, 4— 8-ig kaszáló él le
gelő; vagy 1. ugar/ 2. őszi, 3. kukoricás,
4. tavaszi gabna, baltaczim vagy lucerna 
és ÍUmagvakkal, fi—6 kaszáló, 7—8 legelő,
9. ugar, 10. őszi búza, 11. árpa vagy zab, 
12. kukorica trágyába, 13. búza, 14. árpa 
vagy zab. Ezen rendszernél a talaj minősé
géhez képest külömböző vetésforgásokat 
lehet alkalmazni, de e helyen nem lehet 
célom azokat mind felsorolni, • áttérek egy 
másik rendszer ismertetésére.

c) A vállógazdatági rrndntr ét d 
elmélet

A váltórendszer első megalapítójaként 
az angolt tekinthetjük, de az hozzánk a né
metektől, mint közelebbi szomszédunktól 
jutott el, hol azt a jelen század elején Thaer 
Albrecht híres német gazda alapította meg, 
ki okulva az angolok példáján, hol a föld- 
mivelés hasonló átalakulásokon ment ke
resztül, mint Németországban, do az ő ide
jében a rendes kerékvágásba jutott, hason
lót akarván elérni hazájában is minél előbb, 
minden tehetségét és tekintélyét felbaasaálta -! 
arra, hogy hazájában az eddig folytatott 
zsaroló rendszer helyett a sokkal tökélete
sebb váltórendszert honosítsa meg, a mi 
neki valóban aránylag rövid idő alatt si
került is. De lássuk csak ezen rendszernek 
lényegét.

A váltógazdasági rendszer lényegi ab
ban áll, hogy ennél már a tiszta ugartartás 
egészen kizáratik, — vagy csak bizonyos 
körülmények között engedtetik meg — 8 
annak helyét vagy kapás növény, vagy 
podig takarmány foglalja el, természetese^ 
jól megtrágyázott talajban. Továbbá, hogy 
a növények itt változnak egymással, vagyis 
egynemű növényeknek nem szabad egymás
után kétszer következni ugyanazon földda
rabon; szóval ezen rendszernél a kapáé* és 
takarmány-növények a vetésforgóba rend
szeres helyet foglalván el, azok a kalászo
sokkal váltakozva termeltetnek. Egypár ve
tésforgó azonban még világosabbá teszi a 
mondottakat

A vúltórendszer vetéstorgásának alap
jául a norfolki négyes tekinthető, mely kö
vetkező: 1. év kapás növény trágyába, 2. 
árpa belevetve a lóhert, 3. lóher, 4. búza; 
ez azonban csak a legkifejlettebb gazdasági 
viszonyok és a lóher-termésnek kiváltképen 
kedvező talajon lehet jó sikerrel űzni. Ezen 
vetésforgóból azonban számtalan vetésforgó 
lett konbinálva a különböző gazdasági- és 
talajviszonyoknak megfelelőleg. Legyen a 
sok közül egypár megemlítve. Például a 
hol a lóher nem sikerül, de tetemesebb rét 
vagy külön lucerna táblák vannak, minthogy 
a lucerna és baltacím a váltórendsxernél a 
vetésforgóba nem vehető fel: 1. év zöld ta
karmány trágyázva, 2. búza, 3. kapás, 4. 
árpa, 5. zöld takarmány trágyázva, 6. busa, 
7. kapás, 8. tavaszi kalászos. Vagy 1. év 
ugar trágyázva, 2. repeta, 3. búza, 4. kapás,
5. árpa, 7. zöld takarmány trágyázva, 7. 
búza, 8. kapás, 9. tavaszi kalászos.

Könnyű talajokon, hol a lóher sikerül, 
következő vetésforgás van gyakorlatban: 
1. kapás trágyázva, 2. rozs lóberrel, 3. ló- 
ber, 4. rozs. fi. hüvelyes, 6. tavaszi. Hol a 
lóher nem sikerül: I. takarmány trágyázva.

NÓGRÁDI  LAPOK





székhelyére összehívni; ezen mindég egy ■ 100.fotfat éuiu.soi 
megyei kiküldött közbejöttével tartandó* 
jegyzőkari. gyűlésen az elnökön Kívül leg
alább 10 tag jelenléte szükséges, s azon 
szám hiányában egy qjabb határidőre, ősz- 
szehivandó 2-ik gyűlésen már a megjelenők 
számára való tekintet nélkül szótöbbséggel 
hoxatik a körülményekhez és fentebbi §§-boz 
képest határozat, mely ha segélyezést és 
nyugdíjazást tartalmaz, a megyei alispánhoz 
tétetik át, utalványozás illetve folyóvá tétel < közelebb a katonai kórházban fordult ölő 
végett, és.a mennyiben ezt az intézet alapja, A műtétet Tyrocb ezredorvos végzó egy vér- 
felett gyakorisadé felügyeleti jogánál fogva szegénység miatt halálra vált közbarezfin. 
az alispán —egészben vagy részben — meg- A kísérlet, délelőtt törtépt, meg s a beteg 
tagadna, ez ellenében fijlfotyamodás htján, katona délután már jobban érezte magát, 
tabet a megyer közgyűlésnél orvoslást ke- Egy hordár mint életmentő Pesten. 
mni- I Koráét Pál napszámos, m. hó Iti-án j^jel

12. §. A megyei pénztárnok rendesbe h| órakor a haltéren részegen feküdt egy 
vételi és kiadási könyvet vezetni, s ennek ház előtt. Teste széliében foglalta cl a jár- 
hitalos másolatát a jegyzői kar elnökének ldát, mig fojo egy pinozeablak üregében 
minden év végével megküldeni köteles, — nyugodott. Chvorda csondbiztos felköító a 
számadása más megyei magány pénz tárakra egyént és távozásra szóllitá fel. Ke
nézre fennálló módon vizsgáltatik meg/’

a. pyilrt*p» viygAk ily rpndfep. figfek 
következni: Jul. 254n d. a. hit- éo.erkftk* 
tanból mind a tanitókópezdében, mind az 
elemi osztályokban, d. u. mezei gazdaság 
és kertészet. 6—8 tornászat. 27-én d. e. 
tanitóképezdei I. oszt, vizsgája, d. u. ugyanaz 
folytatva; 27-én d. o. elemi alsóosztály vizs
gája, d. u. elemi közép oszt vizsgája. 28 án 
d. e. tauitóképtzdei II. oszt. \ vizsgája, d. 
u. folytatva. 28-án d. c. felső elemi oszt, 
vizsgája, d. U. gyakorló iskpla vizsgája. 
29-<ln tanitóképezdei III. oszt, vizsgája. 
Mely vizsgákra a tanügy barátai a tanári 
és tanítói kar tisztelettel megbírálnák.

A tanszer kiállítás mely a jövő hó 
9, 10, 11 és 12-ik napjaiban Budapesten 
fog megtartatni, fő czélul... tűzi ki, hogy a 
népiskolai tanítónak és iskolai hatóságai* 
nak tagjai az újabb és czélszerűbb iskolai 
bútorokat és taneszközöket a kiállításon 
szakértők magyarázatai mellett megismer* 
jék; továbbá, hogy ugy a fővárosi mint 
vidéki iskolai hatóságok akár iskolák, akár 
tanszer múzeumok számára részint a kiál
lításon tárgyakat könnyebben vásárolhat
nának, részint ez alkalommal a megszerezni 
kívánt tárgyak iránt a kiállítókkal egyez
hetnének. — Óhajtandó tehát, hogy me
gyénkből is minél több tanító vegyen részt 
o kiállításon, s szerzett tapasztalataikat el- 

mLTGZüC^r^irwTmúiyct 1“^, hanyagolt tanögydok torta írrtnywitrtk.
. ~ 1 . ./ui 7. .... n ki testalkatára nézve albléta, bátran puszta' _ . _ n n __ , u ..ler G. Fcrdinánd festett. Mindkettőt Bnhics ... . , , . . i PoataQgy. B.-Gyarmat városának ne-
Zsigmond, apát ajándékozta. A szobortár 
Petőfi mellszobrával gyarapodott, melyet 
Izsó Miklós készített a kormány megrende
lésére. _

Az egyház méltópngoa ural a katb. 
főpapok státusa, 1874. január 1-én követ
kezőleg volt összeállítva: Van 54 bibornok, 
13 mindkétszertartásu patriarkha, 713 latin *a!°nai igixgitóság a tulajdonos regalejogát nem
oxorUrttau ének ta ptapök, 52keleti «er.l‘ ^f^t.LL, ,.± ‘ csorbíthatja, hanem a regale; tulajdonos,

tartása érsek és püspök, 246 érsek és ptts-h aÍ*f i p • 1 h n®mi' éPcn “élünyossági szempontból, ha-
pök in patibus infidelium, 32 patriarkha, n c *' * . .on(, . * nem igenis önérdeke tekintetéből, amennyi-
£.k, pUk ta epét ciim eéltóL ömZ, ikXl <>» • « >•>“ •»'

belytal bkctól melt hó Uta 77 forintot kod,ctóbb4 rtlUrolwkkal nagyobb, 
r. .„...ek é. Ür- i ’ v n motelt volna, bogy a véro, &

aplatok Utal, a Magyaroraiégban uralgott .’kTJLnh 1CP4“ W ulc,á kibérel> • flók P4"

’ebolerajárvány folytán ínségre jutottak ja-, 
vára gyűjtött 11,518 frt 38 krnyi könyör-j 
adományból a Budapesten székelő svájezi 
eonsat utján, azon adatok és feívilágositá-- 

sok nyomán, melyeket a magyar királyi' 
belügyminisztertől nyert, Arvamegyére 5CO 
forint, Be regmegyére 400 forint, Küisó-Szol- 
nokra 603 forint, Mármarosra 1000 forint, 
Sárosra 1000 forint, Szatmárra 900 forint, 
Szepesre 1000 forint, Ugocsára 600 forint, 
Ungra 1200 forint, Zemplénre 1500 forint, 
fcreznóbányára 100 forint; Oláhfalu városra

- „ . brcnrtierji
bioya-tetep wtatnára-tOO forint iratait elő 
és úsztatott ki, összesen 9000 forint.

A londoni kiállításon a magyaror
szági gázdaságí egylet által ‘ küldött borok 
nagy tetszésben részesültek. öajátszcrü azon
ban, hogy az angolok, kivéve a szomorod- 
nit, csak ugy szeretik a mi borunkat, ha 
jól meg van. Cűgnakozva.

A vérátömlesztés egy njabb kísérlete l-

Csalonzjal, Pongrácz l^os és Ho- 
derváry Antal urak e napokban utaznak 
el Tirol- és Olaazbonba. — Számítunk rá, 
bogy visszaérkeztOkkel, élvezetes tapaszta
lataikból a Nógrádi Lapok tárcsáját isjbf- 
ják réssoaiteni. ' 1 * *-/ •♦ij.SEr 

llymen. Forster Imre fiatal
birtokos és a városi gyógytár tulajdp 
KörmöcxbányáD, f. é. 26-kán vezeti oltó 
Eszé.nyi Anna müveit és bájos 
Kjét, mlíguu 0»rifl»I4M-Kíj»lDíi Ho _ 

uruő unokahufát és örökbe fogadott lőá- 
uyát. Az esküvé' az ifjú ara családi birto

kán, Borsodmogycl Jakabfalván fog meg
tartatni ' 1 ■■ ■

rács bála tejében torkon ragadá a kons- 
táblert, ki erre kardját kihúzta. Kovács 
hamar kiragadta a kardot a constáblar ko- 

Vegyes. zéből és ennek karját sebesitémeg. Kovács
. . ‘mindinkább dühbe jővén a járókelők ellen

, * “m"‘ ““7“ • fo«X‘o»o-» fedőn*-
hdfen két feotmtaynyel gyarapodott. aott. A B'gWbe.i"tt etendbitto. *Ual .o- 
.mtna> Min., a M.Ueu* elewtt kirtly hiu féhIolllkben
özvegyének arczképo ismeretlen művésztől: ? . . . - .... .

kézzel ment a fegyveres munkás elé, és 
csakhamar lefegyverezto és megkötözte. 
Kovács a fenyitő törvényszék által öráértél 
és súlyos testi sértés miatt l és fél évi bör

tönre Ítéltetett Schiller hordár pedig bátor 

magaviseleté miatt törvényszékileg megdi- 
> csörtetvén, vonatkozólag a kapitányság uta- 
, sitva lett, hogy o tettéről Schiller katonai

érsek, püspök és apát czim---------- _
sen 1109.

A svájezi jótékony egyletek és

Sziaészcink a jövő, hétre a köveümzö 
színdarabokat tűzték ki. Vasárnap, jtUjus 
12-én A világot körül hajózó L a - 
peyrouso és majma. Kliscbnig Ede 

lés Eldora 3-ik vendégjátéka. Koddau. jolius 
114 ón Klischnig Eldora jutalmául:iloVood i 

lárva. Dráma 5 felvonásban. Csütörtökön 
•jolius 16-án Klisehnig - Ede jutalmául és 
|utolsó vendégjátékául^Béka próféta 
éS as u j ro b inz oii. Szombaton, julius 
18-án Szabó Gyula javára: Tü^&ár 

Ilona. Tüneményes énekes népszínmű 
Szigligetitől. Vasárnap, jolius 19-én RÍ pa- 
esós Pista dolmánya. Legujapbóno 
kca népszínmű Bákosy Jenő tót Mely dara 
bokát ajánljuk/a- közönség figyelmébe.

PoataQgy. B.-Gyarmat Tárosénak né
hány polgára folyamodványt intóxell a pesti 
póstaigazgatósághoz, hogy a b.-gyarmati 
posta helyisége (mivel a városon kivűl van) 
boljebbezésére lépéseket tegyen a b.-gyar 
mail pástatnlajdonosnál. — Mintán a b,. 
gyarmati posta sem nem állami, sem magán, 
sem szerződéses, hanem regale: okkép az

j helybeli lakottól múlt hó 14-én 77 forintot

Ja sem vezetett eredményhez; végre a károsult 
azt álmodja, bogy pénze a háza előtt nem 

.!messze levő keresztfa alá van ásvx Beggelj 
midőn felkelt,' ólüiant a kereszthez, és cl- 
kozdo mellette ásni, mig egyszer nagy örö
mére az elveszett pénzt hiánytalanul ott 
találta. Hihető, hogy a tolvaj ásta oda.

Hirek.
A losonczi állami tanitókepezdében 

Ja jai. 15-től 24-ig tartandó szigorlatok után

tahivatalt egy segédének ottani alkalmazása 
mallett állít fel. Kölcsönös egyezség utján 
a pesti posta igazgatósig kiküldött biztosa 
közbejöttével azonban csak abban állapodott 
meg a tanácskozás, hogy Felsenburg Theo- 
dor út boltjában, amely* nagy trafika lévén, 
nagy forgalommal bir, állittassék fel egy 
levél'gyűjtődé. Nézetünk szerint ez azonban 
nem vezet dóihoz s levelezés megkönnyí
tése szempontjából, mert a gyüjtődék iránti 
bizalom a közönség részéről a sokszori levél 
olkésések miatt meg van rendítve.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

fi/: . • • *’

„NÓGRÁDI l.APOKu
julius-doezomberi folyamára.

' :: -•rl-ni
b».\’vr-

Előfizetési feltételek:
Julitta-szppternyi folyamra 1 fot. 60.
Júlia deczemberi „ 3 <1—

• Az első évnegyedről is szolgálhatunk 
teljes számá példányokkal. Az i előfizetés 
pénzek a kiadó hivatalba, a nyomffindói 
példányok iránti tájékozás s a pontO^ését- 
küklU tekintetéből jolius hó 54Kg, tegezél- 
szertibben postai utalványnyal küldendők. 
— Egyszersmind kérjük a hátrálékok mi
előbbi beküldésé L ———«■ ..***«■ .

Felelős szerkesztő:
Harmoa Gábor.

Életpálya választása.
Matatván? dr. Matbnra Viltnm .Uofyan boldo* 
rólunk* oűraQ, a mSrelt »en»atiót

keltett müvéből.

(Folytatás.)

Michel Angelo iskolát hanyagolt, hogy 
rajzokat másolhasson, melyeket nem mert 
haza vihni. 'D^rden tíz éves kora előtt ol
vasó PolybiusL Popé kitűnő költeményeket 
irt 14 íves korában. Pascal tizenhat éves 
korában egy értekezést irt a kúp mértani 
jéetszeteirőí. Lawrence gyönyörűen festett, 
mikor még csupa gyerek volt. Madame de 
Staöl már mélyen bnvárkodék az államtu
dományok bölcsészeiében oly korban, midőn 
más leányok még bábukat öltöztetnek. Nel
son elhatározó, bogy bős lesz, mielőtt még 
elég idős lett volna arra, bogy hajóskadét 
lehessen; s Napóleon már seregek élén 
volt, midőn még hólabdákat hajigáit Brien- 
úe-ben.

Dyrden, ki saját elméletére példa volt, 
a tehetséges emberek pályájának bárom foko
zatát igy fejezte ki: „A mit a gyermek bá
mult, az után az ifjú igyekezett, s a férfi 
elérte azt . . Soh esetben az előszeretet 
Oly jókor nyilvánul, bogy azt hinnék, a hi
vatások tflrelmetlenségökben maguk választ
ják meg működő közegeiket, melyekkel szi
vet, kezeket és agyat ostromolnak, bogy 
akaratuknak foglyaivá ejtsék azokat „Nem 
vagyunk meglepve/ mond egy író, „midőn 
Somenritaficaillr «>yik iskotatársáiól hali

■ ■ ’ :r’r, • > • H po
juk, hogy az gyengés fiú volt, kinek mindig nésznő egy abroszt vett fel magára, oly vétséget a zenetan ellen (egymást követő 
könyv volt közében s ki sohasem nézett tökélylyel volt öltözve, bogy Járis első dl- ötödöket), sohasem hittük lYolna, hogytPick 
fel társai játékaira; hogy Hammond mint vatárusnői irigyelték tőle az ízlést. Erre neki pajkosságait, Titania bájoló gyöngédségét 
iskolár fiú alkalmakat keresett, hogy ellő- oly kiváló tehetsége volt, mint Brummolnek és Óboron*) ÍÜndéri fenségét oly tökéúrt^en 
pózhassék imáit elmondani; hogy Tournefort a nyakkendők megkötésére. Ezeren fuldo-, lehessen zenébe előadni, mind ezt Mendels- 
az előadásokról szökdösött a szabadba nö- koltak á férfin.utánzása alatt bíábau; a.titok sohn Shahspeare tSzentriványi íáhpáb’in* 
vényeket keresni; vagy hogy Smeaton mégImeghalt vele s most az elvesztett művészetek **’-------- ' —1 — ------— * * -
szoknyás korában a padláson fedeztetett * 
fel, midőn egy általa szerkesztett szélma- 
lómmiutát erősített,meg. Ajellem ezen korai 

vonásai ép olyanok, minőkre számolunk a 
művelt jogászban, ki a kor szemeit Miltonra 
fordittatá; a keresztényben, kinek élete az 
odaadás láncza volt; a természetbúvárban, 
ki a tudományt felfedezésével gazdagitá s a 
mérnökben, ki az Eddistono-i világitó tornyot 
épité.*

Midőn Cbaterton, a tehetség és korán 
érettség csudája, „az álmatlan lélek, kit 
büszkesége halálig kisért,* csak nyolca éves 
volt, egy kézműves által, ki egy bolyét 
akart neki ajándékba készíteni, kérdezetett, 
bogy miféle jelmondatot messen bele, azt 
felelér „Mess nekem bele egy angyalt, szár
nyakkal és trombitával, hogy nevemet a 
világba barsogtassxtígy Ferguson faórája; 
Davy pcuzacoo-i műhelye;-Fariday villany- 
gépe ogy palaczkból; Claudo Loraino liszt
éi szén-festményei a sütő boltjában ; Léyden 
titkos tanulmányai a falusi templombin; 
Bacon hibáztató bírálata Aristotoles bölcsé
szeié felett 16 éves korában; Calhoun tu
dományos vitái nz iskolákban az iskolai 
elnökkel: Cbantry tanítója arczkép&nok fába 
metszése, mind a jövő fórfiait hirdették 
előre. Mondják, hogy midőn Rácból, a szí*

tévé. Alig van ember ki nem volna képe
sítve kitűnni rvalajmaiy mesterségben, és sok
kal többet ér dicsőséggel nem járó hivatás 
élén állani, mint utolsónak lenni olyanban 
mit a világ tisztességesnek nevest Sokkal 

melyet ők a világra gyakoroltak, ha nem többet ér a csizmatisztitók Napóleonjának, 
azon éleselméjűség, melylycl minden tanít* vagy a kéményseyrők Nagy Sándorénak 
ványt azon hatáskörbe helyeztek, melybe 
Őket a természet szánta? Ki vonhatja két- ügyvédnek, ki mint a szükség, „íbi 
ségbo, hogy a nevelés ily rendszere, ha ná- törvényt* ... A mivé a természet alkotott, 
lünk elfogadtatnék, roppantul gyarapítaná azzá légy. Soha se kell elhagyni igazi ha- 
a nemzet erkölcsi hatalmát? A midőn a táskörét és saját mesterségét senkinek. Ha 
skót tanító ast következtette, hogy Wilkie valakit a végzet csak arra képesített hogy 
Dávid „sokkal jobban • tudott festeni, mint verseket Írjon a ezukorkák takaró papír* 
írni*, nem volt-e sokkal több esze, mint jaira, vagy vexérczikkeket a „Saoyiházi 
lett volna, ha, azon elvből kiindulva, hogy Lobogóba*, maradjon a versek va^y va- 
esupin a latin és görög képes valakit em- zérezikkek mellett; egy czukorkáhóú való 
borró tenni, addig magoltatott ós gyakorol-jó vers többet ér, mint egy rósz époax 12 
Látott volna, mig ax iQu lélek elcsenovészett i könyvben.
és elfásulttá lett yolna .természeti bajlamá- | (Folytató köv.)
nak tárgya iránt? Ha Qaraot-fiu, ki a szin-j 
házban rostálást kiáltott valamely tökélet-. u. ... ... . . o. .
ha hóimat, műtét tulMt, • binyiba . kai- d.nbjtóW/Tit.al^ miről Sb.k.peara mv 
dotett voloa, tán sohasem ismerhettük volna * “ . . . ................. —
azon férfiét, ki ugyanazon egy időben tizen
négy bzdsjreg műveleteit intézte. Hx Men
delssohn atyja, gondos ápolás helyett, 
roszalta válni azon zenészed tehetséget, 
melyet nyolca éves korbin egy Baoh-fóle 
hangversenyben felfedezett hat borzasztó

közt van. . . - r \ ;
Mindenki tudja a siker mily csudáit 

tudtak s jezsuiták felmutatni nevelés dol
gában. Mi volt azon csodás befolyás titka,

lenni, mint megbízás nélküli tökkclotött 
•r

’) , Mindhárom tündén alak Shakspeare 
jjában/Titanla, miről Sbakspeare ma

gyárától nem adnak felvilágosítást, Dianát 
képviselvén, kit Ovid (Mel IlKt’178.) 
nevez ugy.

4 jk’rí’ k .
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Bérbeadás

Szilárd János

A patvarczi malom folyó évi ju
lius hó 21-én délután bérbe adatni 
fog, mivégből a vállalkozni szándéko
zók alólirott lakására meghivatnak,

Kék István, 
ügyvéd.

CSÉPLŐGÉPEK. Egyike a legértékesebb találmányoknak a mezei gazdákra, azon cséplőgép, mely két ember által hajtva 
egy óra alatt annyit csépel, mint három cséplő egész napon át Minden gabnanemet egyenlő jól csépel, hogy egyetlen mag sem ma
rad a szalmában, de egyetlen sem zuzatik össze. Megrendelési ár 130 írt a vasúti állomásig ingyen szállítva. Németorságban ezrivel 
van o gép elterjedve, de a környéken már számos találtatik. Megrendelések Ph. ZVIítyfa.r’t táruu. jó hitelű 
Majna melletti Frankfurtban levél utján is eszközölhetők.

A. primási Drégely uradalmi gazda tisztség ré
széről ezennel közhírré tétetik: miszerint a Nógrád- 
megyében fekvő vadkerti, és Honthmegyében fekvő 
palánki, hidvéghi és honthi vendégfogadók, egész évi 
italmérési joggal összekötött bérletére, és ugyan 1875-ik 
évi január 1-tÖl 1877-ik évi december 31-ig, vagyis 
Károm egymás után következő évre; folyó évi julius 
hó 13-án délelőtti 10 órakor a dejtári tiszttartói iro
dában nyilvános árverés fog tartatni. — A bérleni ki- 
vánók a közelebbi feltételeket Dejtáron a tiszttartói 
irodában bármikor megtekinthetik, s a szükséges bá
natpénzzel magukat ellátva az árverésre ezennel meg
hivatnak.

Dejtáron 1874. junius 24-én.

Hirdetmény.
Ás esztergomi érsekség' tulajdonát képező, s a vadkerti 38-ik számú hiteltelekkönyv 5-ik sor, és 

352-ik ház és helyrajzi száma alatt annak nevére kebelezett vadkerti bolt, lak és házi kert, f. évi julius hó 
19-én délután 4 órakor Vadkerten a városháznál nyilvános árverés utján örök áron eladatni fog. — A vé
telre vonatkozó 300 forintig terjedő bánatpénzzel ellátott zárt ajánlatok Dejtáron a tiszttartói irodában el
fogadtatnak, s ugyanott az eladási egyéb feltételek körülményesen megtudhatók.

Dejtáron 1874 junius hó 30-án.

Az uradalmi tiszttartósás.

diszművek, vonalozások, sat. mindennemű nyomdai munkálatoknak, fekete, arany vagy színekkel! kiállítására.

Elvállal chemicus tintával leirt (autographia) másolatoknak kevés példányok készítését is.

Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.Kiadó: Kék  László.


